1. Primus + casus est in l.j. C. nemini lice. Sigum salua. Humi. cum sua glo. 2. casus est in l. Deo nobis § in praesenti autem C. de episco. & cleric. 3. casus est in l.j. C de seditio cum ibi nota. per gloss. 4. casus est in l. eos. §. fin. ff. de fals. 5. casus est in c. quia verba infandissima. in curia Montissoni Ser0enissimi do. Regis Petri ultimi. 6 casus est in c. *com fer o contraure* curiae Barcinonae domi. Regi Fernandi. 7. casus est in l. fina. C. de delato. libro XI. 8. casus est in l. fina. C. de exactor. & transla. milita. anno. lib. XII. 9. casus est in l. ii. C. de assesso. & domesti. 10. casus est in l. eos. in si. C. de aquaeductu. lib. XI. 11 casus est in l. si. C. ad l. Iul. de vi publi. vel priua. 12. casus est in l. omnes § praetera. lo final C. de episcopis & cleri.

2. Ista poena + grauissima, & seuerissima communiter est poena mortis: nisi lex, vel constitutio vel consuetudo aliud inducat, ut dicit gl. in l. una. C. nemini lic. sig. salua. &c. & pro hoc l. qui sententiam laturus est. C. de episco. & cleri<sup>4</sup>.

\*\*\*

## II

Rub. de poena amputationis pedis, manus, & alterius membri

1. Primus casus est in l.iii. C.de serui. fugi. secundus casus est in authen. sed novo iure posita super l.iii. C.de seru. fug. & in eius corpore scilicet. in authen. ut nulli iudi. §. pe. colla. ix. tertius casus est in l. omnes. C. de delato cum sua glo. libro undecimo. 4. casus est in §. coges autem in authen. demanda. princip. colla. iii. quintus casus est in §. callidis. versic. scrib a.de prohib. seu. alien. in feu. 6. casus est in §. si quis alium. de pace tenen. & eius viol. in feu. 7. casus est in auth. praecipimus, ut periuria in fi. 8. casus est in usat. et magnatibus. in fin. §. quia iustitiam alias est usaticus per se. 9. casus est in usati ex magnatibus § mulieribus alias est usati. per se

---

El Escorial, d.ii.19, fols. 4-9); *De empara* (Archivo de la Corona de Aragón, Manuscrito núm. 40 de Sant Cugat.

<sup>3</sup> Jaume CALLÍS, *Margarita Fisci. Accessere eiusdem viridarii militiae, praerogatiuae militaris, ac de moneta tractatus non minus eruditi, quam necessarii iis qui Reipub. Praesunt*, Ioan Gordiolam, Lión, 1556.

<sup>4</sup> *Ibidem*, p. 89.

x. casus est in usatico item statuimus quod si quis seniori suo. ii. casus est in usatico seu constitutione quoniam ex conquestione. §. eandem poenam sustineat. 12. casus est in c. ad tollendam falsam in curia Perpiniani domini Regis Petri ultimi. 13. casus est in c. ut occasione perpetrandi curiae Perpiniani domini Regis Petri ultimi.

2. Ista poena de iure nouissimo authenticorum reducta est, ut solum detruncetur manus in casu, in quo lex imponit detruncationem membrorum, ut in § quia vero nos oportet. in. authen. ut nulli iudicum. collatio. ix. & in authen. sed nouo iure. posita super l.iii. C. de serui. fugi. iura Cataloniae imponunt poenam detruncationis pedis, & manus: & in hoc concordant cum iure antiquo, & authenticorum. Sed ultra etiam ius commune imponent etiam poenam aliam, ut trahere oculos, truncare nares, & labia, & aures, & mamillas, ut in usa. ex magnatibus § quia iustitiam & § mulieribus. & linguam abscindant, ut in usa. quoniam ex conquestione. lo primer § secundum eandem poenam. Sed lex Romana piissima ratione contrarium statuit, ne facies quae ad similitudinem coelestis pulchritudinis figurata est minimem maculent, ut l. si quis in metallum. C. de poe. ad finem. Narrat etiam l.i.ff. de offic. praese. praeto. Afri. §. corpora de illa incisione linguae inflicta per hostes Imperii in qua non residet sed tantum eam narrat. Maiores nostri Cataloniae satis in faciendo iustitiam fuerunt seueri, ut monstrat series usatici ex magnatibus § quia iustitiam.

3. & §. mulieribus. + Imperator Iustinianus satis fuit clemens in iustitia ministranda, ut monstrat series dictae legis, si quis in metallum. C. de poe. & § quia vero nos. in authe. ut nulli iudi. col. ix. Et circa istam materiam abscisionis membri, vide quod ponit latius Bart. in l. n. ff. de publi. iudi. circa secundam partem illius l. Et ista poena non imponitur militibus, ut l.iii. §. poena militum. ff. de re militari<sup>5</sup>.

\*\*\*

### III

#### Rub. de poena verberationis, & associationis & flagellationis

1. Primus + casus est in § aliquos autem omnes in aliis in authen. de sanctiss. episco. & c. colla. ix. 2. casus est in § si quando autem causa emergerit. in authen. de sanct. episco. colla. ix. 3. casus est in § si quis autem cum sacra mysteria. in authen. de sanct. episco. colla. ix. quartus casus est in authen. praeter hoc. in authen. ut iudices sine quoquo. suffra. fiant. collatio. i. 5. casus in § iudices vero locorum. in ca. i. de pace iura. fir. in feu. 6. casus est in authen. nullus episcopus posita super l. si qua per calumniam. C. de episco. & cle & in § sed neque pro qualibet in authen. de sanct. episc. col. ix. 7. casus est in auth. sed nouo iure posita super l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. in § sed neque numerabilem. in auth. de sanc. episc. colla. ix. 8. casus est in auth. ut nulli iudicum. in auth. De san. episc. col. ix. 9. casus est in l. ii. in fi. ff. de ter. amo. 10. casus est in l. generali. C. de tabul. lib. x. ii. casus est in §. i. de ince. nup. co. ii. prout est in litera verberatio in glo. 12. casus est in § adscriptitius. in authen. de nup. col. iiii. put glo. exponit plagis. i. verberibus. 13. casus est in § si vero ignoti. in auth. de testi. col. vii. 14. casus est in l. omnes. C. de offi. rec. prouin. 15. casus est in

<sup>5</sup> *Ibidem*, pp. 89-90.

l. qui aedes. ff. de incem. rui. nau. 16. casus est in l. commeatus. §. fi. ff. de re mili. 17. casus est in l. capitalium §. solent ff. de poe. 18. casus est in l. ne cui liceat. C. de loca. & condu. 19. casus est in l. Pedius §. fi. ff. de incem riu. nau. 20. casus est in l. fi. ff. de iniur. 21. casus est in l. saccularii in prin. ff. de extraor. cri. 22. casus est in l. in seruorum in prin. ff. de poe. 23. ca. est in l. fi. ff. de off. perse vigilum 24. ca. est in l. i. C. de emen. ser. 25. casus est in l. si duo patroni §. fi. ff. de iureiu. 26. casus est in l. fi. ff. de effracto. & expila. 27. casus est in l. leuia. ff. de accusati. 28. casus est in l. capitalium §. fina. ff. de poeni. 29. casus est in l. qui cum uno §. qui filium suum ff. de res militari. 30. casus est in l. i. §. impuberes. ff. ad Sile. 31. casus est in l. diuus Vespasianus §. fi. ff. de iure patro. 32. casus est in usa. si quis hortum alienum vastauerit, & est usaticus extraordinarius, alias lex Gothica. 33. casus est in c. qui verba nefandissima in curia Montissoni do. Regis Petri tertii & ultimi. 34. casus est in usa. *pensants que algun temps enca.* curiae Barcino. domini Regis Ferdinandi. 35. casus est in l. i. §. praeteram ff. de offic. praefect. urb. 36. casus est in §. si quis autem propriam uxorem flagellis & c. in authen. ut lice, ma. & auiae. col. viii. 37. casus est in constitutione in nomine domini Christi, notum sit cunctis, quod nos Iacob. & c. *lo final.* in pacibus. & treugis. c. item statuimus quod nullus debitor nomine usurarum. 38. casus est in auth. scriptum exemplar lo. ii. circa prin. ad unum corundellam ibi plagis corporis infligendis iuncta glo. in §. ad scriptitio in auth. col. iii. quae exponit plagis. i. verberibus. 39. casus est in l. eos. ff. de decurio. & fil. eorum. 40. casus est in §. item ordinamus, & statuimus, quod aliquis homo in curia Montissoni domini Regis Alfonsi secundi.

2. Ista + enim vindicta, & poena sit seu imponitur ferula, aliquando flagellis, aliquando fustibus, aliquando loris, aliquando virgis, ut pater in iuribus hic allega. & ista vindicta, seu poena debat moderatem exercere: ne condemnatus moriatur: quia nec ea quidem poena, quem damnari oportet, ut verberetur, neceetur, vel virgis interimatur ut l. aut damnum. §. hostes. ff. de poe. & hoc etiam declarant plures leges ex suprem dictis, quae post verberationem vel flagellationem condemnant eum in metalium, vel in opus metalli, vel in opis publicum, vel ad similes poenas. Per quae apparet, quod vius debat remanere post verberationem, & flagellationem.

Ista poena non cadit in veteranis militibus, aut decurionibus ut l. i. & iii. ff. de priui. vetera. & in l. milites neque tormentis C. quaestio. & ibi gl. in verbo poenis & l. decuriones eo. titu. & l. decurionem & l. honor. C. de poe. fallit in duobus casibus in l. iii. §. in bello. ff. de re mili. & in l. qui commeatus. §. fin. ff. de re mili. quae loquuntur in suis casibus specialibus ut dicit gloss. in l. tertia. §. poena militum. super verbo castigatio<sup>6</sup>.

\*\*\*

## IV

### Rub. de poena ignominiosae missionis, & infamiae

Primus + casus est in l. i. ff. ad l. Iuliam. de ambi. 2. casus est in l. aut damnum in princi. ff. de poenis. 3. casus est in l. si quis aliquid ex metallo. §. fi in fi. ff. de poenis. 4. casus est in l. si is, de cuius calumnia. ff. de praeuarica. 5. casus est in l. prima. ff. ad legem Iuliam de vi priua. 6. casus est in l. fin. ff. ad l. Iuliam de vi priua.

<sup>6</sup> *Ibidem*, pp. 90-91.

7. casus est in l. sacrilegii poenam. §. si quis ex metallis. ff. ad l. Iuliam pecula. & de sacrileg. & resi. 8. casus est in l. iii. § poena. ff. de re milita. 9. casus est in l. qui cum uno. §. ad tempus. ff. de re milita. 10. casus est in d. l. § ignominia. ff. e. u. 11. casus est in l. omne delictum. §. qui se vulneravit. ff. de re milit. 12. casus est in l. milites agrum §. missio. ff. de re mili. 13. casus est in l. milites agrum § irreuerens ff. de re mili. 14. casus est in l. ex causa desertionis. ff. de re mili. 15. casus est in l. ordine decurionum ff. ad muni. 16. casus est in l. ad tempus ff. de decurio. 17. casus est in l. spurii § de curio. ff. de decurio. 18. casus est in l. cognitionum ff. de variis, & extraordinaria. cognit. 19. casus est in l. sed & milites § quinimom ignominiosum ff. de excusatio. tuto. 20. casus est in capitu. primo. C. de summa trinita. 21. casus est in l. quicumque. C. de haere. 22. casus est in l. prima. C. de stat. & ima. 23. casus est in l. nullus iudicum. C. de assesso. in princip. 24. casus est in l. fin. C. de suspect. tuto. 25. casus est in authent. agricultores. § si quis autem. C. quae res pigno. obli. possunt & in eius corpore de staut. & consue. con. liber. eccle. edi. in feud. 26. casus est in l. seruos. C. ad l. Iuliam de vi publi. vel priuat. 27. casus est in l. prima C. ut intra cert. tem. crimi. quaest. termi. 28. casus est in l. secunda C. ad Senatus consul. Turpi. § 29. casus est in l. prima § item solent. ff. de offic. praefec. urbis. 30. casus est in l. secunda. in princip. & l. deferre § sed & si communem. ff. de iure fisc. & l. nulla & l. ex varia. C. de delato. libro decimo. & ibi nota. in gloss. 31. casus est in l. ex omnibus domibus. C. de decurio. libro decimo. 32. casus est in l. omnes iudices. C. de decurio. libro decimo. 33. casus est in l. una. C. de studi. libe. vr. Romem. & constan. libro undecimo. 34. casus est in l. prima. C. si seruus aut liber. ad decurio. aspira. libro decimo. cum ibi not. 35. casus est in l. milites agrum. C. de remilita. libro duodecimo 36. casus est in l. prima. C. de his qui non imple. stipen. sacro solut. sunt, ibi not. per gloss, libr. decimo. 37. casus est in l. prima. C. de infami. libro decimo. 38. casus est in l. frustra. C. de re milita. libr. duodecimo. 39. casus est in l. i. C. de deserto. libro duodecimo. 40. casus est in l. non patimur. C. de cur. pub. lib. duodecimo cum sua gloss. 41. casus est in authent. de praeto. populorum. circa fin. ad unum corundellum cum dimidio ibi velociter cum infamia &c. collatione secunda. 42. casus est in § si igitur. versu si enim non est soboles. collatione quarta in authent. de nupt. 43. casus est in §. ideoque fancimus in authem. de nupt. iiii. collatione. 44. casus est in authentic. ut defuncti seu fune. eorum ibi. & infamia feriat. col. v. 45. casus est in l. iudici. ff. de iniur. 46. casus est in capit. quod quilibet campsor in secunda curia Barcinonae domini Regis Iacobi secundi. 47. casus est in capitu. item statuimus quod capitu. per nos factum & c. in curia Gerundae domini Regis Iacobi secundi. 48. casus est in capitu. iuxta constitutiones editas curiae Montissoni domini Regis Petri ultimi. 49. casus est in capit. notarii, seu scriptores curiae Montissoni domini Regis Petri ultimi. 50. casus est in capitu. item Senyor que alguns secretaris curiae Barcononem domini Regis Martini. 51. casus est in capitu. confirmants les constitucions fetes en la primera cort de Barcinonae &c. curiae Barcinonae Ferdinandi. 52. casus est in capitu. quia quandoque contingit ut hic curiae domini Regis Ferdinandi. 53. casus est in capitu. com segons constitutions de Catalonia, curiae Barcinonae domini Regis Ferdinandi. 54. casus est in l. una. C. de his qui potent. nomine titu. praediis. in fin. 55. casus est in l. i. C. de natu. libe. 56. casus est in l. cum vir. C. ad l. Iuliam de adul. 57. est in l. fin. C. de loca. & conduc. 58. est in l. fi. in princ. C. de admi. tuto. 59. casus est in l. non est matrimonium. ff. de ritu nupt. cum ibi not. per gloss. 60. casus est in l. si quemquam. C. de episcopis & cleri. 61. casus est in l. una. C. de senatuscon.